
Copia 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 
 

COMUNE DI VERRAYES 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale  
 

n. 42 del 29/10/2010 

 

OGGETTO:  
Adozione Piano di zonizzazione acustica           
 
L’anno duemiladieci ed il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del Sindaco, con 
avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere, come da relazione di notifica del Messo 
comunale in data utile, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria ed in 
seduta pubblica di Prima convocazione. 
 
Sotto la presidenza del Sindaco dott. LAVEVAZ Erik 
 
Sono convenuti i signori consiglieri 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
BORNEL Giuseppe - Consigliere Sì 
CAPPELLETTI Fernando - Consigliere Sì 
CHAPELLU Milena - Consigliere Sì 
CID-Y-BIC Sonia - Consigliere Sì 
ENGAZ Bruno - Consigliere Sì 
FOGNIER Elio - Consigliere Sì 
FOUDON Alex - Consigliere Sì 
GIGLIOTTI Renato - Consigliere No 
LAVEVAZ Erik - Presidente Sì 
LAVEVAZ Ivo - Vice Sindaco Sì 
LILLAZ Claudio Attilio - Consigliere Sì 
MASINI Daniela - Consigliere Sì 
MEYNET Milva - Consigliere Sì 
NAVILLOD Ivo - Consigliere Sì 
PONCHIONE Piero - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario comunale dott. SORTENNI Gabriella. 
Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere 
all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : Adozione Piano di zonizzazione acustica           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la legge regionale 29 marzo 2006, n. 9 “Disposizioni in materia di tutela 
dall'inquinamento acustico; 
 
Richiamata la legge regionale 30 giugno 2009, n. 20 “Nuove disposizioni in materia di prevenzione e 
riduzione dell'inquinamento acustico. Abrogazione della legge regionale 29 marzo 2006, n. 9”; 
 
Considerato che tale redazione risulta essere inserito tra i servizi delegati alla Comunità montana 
Monte Cervino; 
 
Visti gli elaborati tecnici relativi alla proposta di piano di zonizzazione acustica predisposti dal 
raggruppamento temporaneo di professionisti - Inart capogruppo - per conto della Comunità montana 
Monte Cervino, consistenti in: 

 Relazione tecnica descrittiva; 

 Relazione di sintesi e valutazioni percentuali di territorio rientranti in ogni 
classe acustica; 

 Tavola 1a - Carta rappresentante la proposta di classificazione acustica 
comunale; 

 Tavola 1b - Carta rappresentante la proposta di classificazione acustica 
comunale; 

 
Dato atto che la proposta recepisce le conclusioni, le valutazioni e le precisazioni in merito a quanto 
sollevato nel parere congiunto espresso dalla Direzione Urbanistica, dalla Direzione Ambiente e 
dall’ARPA della Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 
Visto il comma 3, art. 5 della l.r. 30 giugno 2009, n. 20, che recita: “..omissis.. la proposta del piano di 
classificazione acustica è adottata dal Comune entro sessanta giorni dal ricevimento dei medesimi e, in 
seguito, depositata presso la segreteria comunale in visione al pubblico per trenta giorni consecutivi 
durante i quali chiunque può presentare le proprie osservazioni. Dell'avvenuto deposito è data notizia 
mediante avviso pubblicato all'albo del Comune.”; 
 

Dato atto che, ai sensi del comma 4, art. 5 della l.r. 30 giugno 2009, n. 20 “Il Comune approva 
definitivamente il piano di classificazione acustica entro novanta giorni dall'adozione di cui al comma 
3; la deliberazione di approvazione tiene conto dei pareri di cui ai commi 1 e 2 e motiva le 
determinazioni assunte, anche in relazione alle osservazioni presentate ai sensi del comma 3.”; 
 

Preso atto che ai sensi del comma 2, art. 4 della l.r. 20/2009 la classificazione acustica costituisce 
parte integrante dello strumento urbanistico vigente; 
 

Visto lo Statuto comunale vigente, ed in particolare, l’articolo 8 relativo alle competenze attribuite al 
Consiglio comunale; 
 

Rilevato, pertanto, che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile al Consiglio comunale; 
 

Vista la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
procedimento; 
 
Visto, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 59, 
comma 2 “Controlli interni sugli atti”, della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, estesa agli Enti 
locali della Valle d’Aosta con legge regionale 12 luglio 1996, n. 17, il parere favorevole di legittimità 
espresso dal Segretario comunale, 
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di adottare, ai sensi dell’art. 5, comma 3 della l.r. n. 20/2009, la proposta di piano di 

zonizzazione acustica, redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti - Inart 
capogruppo, costituito dagli elaborati seguenti: 



 Relazione tecnica descrittiva; 

 Relazione di sintesi e valutazioni percentuali di territorio rientranti in ogni 
classe acustica; 

 Tavola 1a - Carta rappresentante la proposta di classificazione acustica 
comunale; 

 Tavola 1b - Carta rappresentante la proposta di classificazione acustica 
comunale; 

 
2) Di dare atto che la suddetta proposta ha acquisito il parere congiunto dalla Direzione 

Urbanistica, dalla Direzione Ambiente e dall’ARPA della Regione Autonoma Valle d’Aosta, ai sensi 
dall’art. 5, comma 1, della l.r. n. 20/2009; 

 
3) Di dare atto che la presente deliberazione di Consiglio comunale dovrà essere depositata in 

pubblica visione, unitamente agli atti che la compongono, presso la Segreteria del Comune per 30 
giorni consecutivi. Dell’avvenuto deposito dovrà essere data notizia mediante avviso pubblicato 
all’albo del Comune; 

 
4) Di dare atto che ai sensi del comma 2, art. 4 della l.r. 20/2009 la classificazione acustica 

costituisce parte integrante dello strumento urbanistico vigente.- 

 
 
 
      



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto 
 

Il Vice Sindaco Il Presidente Il Segretario 

(f.to LAVEVAZ Ivo) (f.to LAVEVAZ Erik) (f.to SORTENNI Gabriella) 

   
 

********************************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni e più precisamente dal _________________________ al 
_________________________. 
 

Verrayes, li _________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to SORTENNI Gabriella) 
 

********************************************************************************** 
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 3 e dell’art. 27 comma 1 del Regolamento Regionale n. 1/99. 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
(f.to CAVORSIN Laura) 

 
********************************************************************************** 
In ordine alla regolarità  tecnica espressa dal Responsabile del procedimento esprime parere 
favorevole. 
 

IL RESPONSABILE 
(f.to GARELLO Andrea) 

 
********************************************************************************** 
Il Segretario esprime ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) e dell’art. 59  comma 2 della L.R. 45/95, così 
come modificata dalla L.R. 17/96, dell’art. 9 lett. d) della legge regionale 46 del 19.08.1998 e dell’art. 
49 bis della L.R. 54 del 07.12.1998 il parere favorevole di legittimità. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to SORTENNI Gabriella) 

 
********************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, il giorno della sua 
pubblicazione ai sensi della Legge Regionale n°3 del 21.01.2003. 
 

Verrayes, li  _________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to SORTENNI Gabriella) 
 
********************************************************************************** 
Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445 
 
Verrayes, li  _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SORTENNI Gabriella) 

 


